
 

Académie suisse des sciences humaines et sociales (ASSH) 
Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 

BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS 

1 

1994 

Ont collaboré à ce fascicule : 

A.-F. AUBERSON FASEL (Fribourg), D. CASTELLA (Vaud), J. DIAZ (Zürich), 
S. FREY-KUPPER (Solothurn), A. GEISER (Vaud), G. HELMIG (Basel-Stadt), 
F. E. KŒNIG (Bern ; Vaud), H. MIEVILLE (Neuchâtel), M. PETER (Aargau ; 
Basel-Land), N. QUADRI (Ticino), F. ROSSI (Vaud), F. SCHIFFERDECKER (Jura), 
O. STEFANI (Thurgau), B. ZÄCH (St. Gallen ; Zürich). 

Adresses de l'Inventaire des trouvailles monétaires suisses – Inventar der 
Fundmünzen der Schweiz : 
 
Case postale 356 Hardturmstr. 185 
CH - 1000 Lausanne 17 CH - 8005 Zürich 
Tél. 021 312 47 56 Tel. 01 272 93 10 
Fax 021 312 47 56 Fax 01 272 94 58 

Olivier F. Dubuis Hansjörg Brem 
Suzanne Frey-Kupper Luisa Bertolaccini 
Françoise Abriel  

Rédaction, traductions, Zentrale Datenbank 
composition et distribution für Münzfunde 
 
 
Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1994 
Couverture : Création KA, Le Mont-sur-Lausanne 
ISSN 1024-1663 
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles) par tous procédés réservés pour tous pays. 
 

Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN) 



 

Editorial 

Das 1992 als wissenschaftlicher Hilfsdienst der Schweizerischen Akademie der 
Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) begründete Inventar der Fundmünzen der 
Schweiz (IFS) dokumentiert die auf schweizerischem und liechtensteinischem Boden 
gefundenen Münzen, koordiniert ihre Erfassung und stellt die gesammelten Daten der 
Forschung zur Verfügung. Das Hauptinstrument zur Erfassung aller Informationen ist 
die Datenbank. Ein weiteres Instrument stellen die Publikationen dar und zwar in erster 
Linie die Bände Inventar der Fundmünzen der Schweiz, die grössere oder kleinere 
Komplexe vorlegen. Der erste Band ist 1993 erschienen und beinhaltet eine Auswahl von 
Fundkomplexen aus allen Epochen und allen Regionen der Schweiz sowie eine 
Übersicht über die in Kirchen gefundenen Münzen. Der zweite, den Fundmünzen des 
Kantons Zug gewidmete Band, liegt seit Ende November vor. 

Mit dem Bulletin IFS möchte das IFS eine weitere Dienstleistung anbieten. Es soll 
übersichtsmässig die Münzfunde des Vorjahres auflisten und die zu Münzfunden in 
derselben Periode erschienene Literatur verzeichnen. Damit greift das IFS eine alte Tra-
dition auf. Die 1950 begründeten Schweizer Münzblätter führten von Anfang an eine 
Rubrik «Münzfunde», wo in knapper Form Fundnachrichten aus aller Welt veröffent-
licht wurden. Diese Berichterstattung wurde mit kleineren Unterbrüchen bis vor rund 
zehn Jahren fortgeführt und verlor sich dann mangels Bearbeitern. Dem IFS ist es ein 
Anliegen, die interessierten Kreise möglichst rasch über die aktuellen Neufunde zu 
informieren und durch bibliographische Hinweise auf abgeschlossene Bearbeitungen 
sowie kurze Erwähnungen unpublizierten Materials auf dem Laufenden zu halten. 

Die Schweizerische Numismatische Gesellschaft unterstützt diese Dienstleistung mit 
einem namhaften Beitrag, wofür ihr ganz herzlich gedankt sei, ebenso der Redaktion der 
Schweizer Münzblätter, die zugestimmt hat, dass das Bulletin IFS zusammen mit den 
Münzblättern verschickt werden kann. 

Hans-Ulrich Geiger 
Präsident der Kommission für das IFS der SAGW 

 
 

Zürich, im Dezember 1994 



2 BULLETIN  ITMS  1 

 

Éditorial 

Érigé en 1992 en service scientifique auxiliaire de l’Académie suisse des sciences 
humaines et sociales (ASSH), l’Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
documente les monnaies découvertes sur le sol helvétique et du Liechtenstein, en 
coordonne la saisie, et met à disposition des chercheurs les informations recueillies. Une 
banque de données informatique constitue l’instrument principal de la saisie. 
Parallèlement, ce matériel, ordonné en complexes de tailles variables, est publié dans la 
série Inventaire des trouvailles monétaires suisses. Le premier volume, paru en 1993, conte-
nait un choix de complexes issus de toutes les époques historiques, mis au jour dans les 
différentes régions du pays, ainsi qu’un aperçu des trouvailles d’église. Le second 
volume, consacré entièrement aux trouvailles monétaires du Canton de Zoug, est sorti 
en novembre 1994. 

Par le Bulletin ITMS, l’Inventaire propose un nouveau service : dresser pour l'année 
précédente, d’une part, la liste succincte des trouvailles, et, d’autre part, la liste des arti-
cles et ouvrages parus relatifs aux trouvailles monétaires suisses. Ainsi, l’ITMS reprend 
une ancienne pratique. Dès sa création en 1950, la Gazette numismatique suisse a effecti-
vement tenu une rubrique «trouvailles monétaires» qui donnait de brefs renseignements 
sur les trouvailles du monde entier. Malgré quelques interruptions, ce rapport fut publié 
jusque dans les années quatre-vingt, où il fut abandonné faute de collaborateurs. Par le 
biais du bulletin, l’ITMS souhaite donc informer rapidement les cercles intéressés des 
trouvailles monétaires récentes, et les tenir au courant des dernières études menées ou 
des mentions bibliographiques concernant des matériaux non publiés. 

La Société suisse de numismatique soutient cette prestation par une contribution 
importante. Qu’elle en soit ici cordialement remerciée, ainsi que la rédaction de la 
Gazette numismatique suisse qui facilite la distribution de ce bulletin en le joignant à 
ses propres publications. 

Hans-Ulrich Geiger 
Président de la Commission pour l’ITMS de l’ASSH 

 
 

Zurich, décembre 1994 



 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel : le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) com-
posé de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 

 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 
l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de 
la Suisse1, liste hiérarchisée par canton, puis alphabétiquement par district et com-
mune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est in-
connue, reçoit un numéro artificiel relatif à l’ensemble du canton. 

2. Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre dé-
cimal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse ; la partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension «1» après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra «2», «3» etc. 

 Si la commune de la trouvaille est établie, contrairement au lieu exact, le numéro de 
site est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

 

                                                     
 1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont couramment 
annoncées par le même Office (voir mutations 1-25). 

 



4 BULLETIN  ITMS  1 

Trouvailles 1993 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1993. 
Chaque entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la 
trouvaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont précisées lorsque la 
fouille a débuté avant 1993 et que le nombre de monnaies trouvées pendant cette année 
n’a pas encore été établi. La notion «recherche archéologique» englobe également les 
sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est si possible réparti en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies 
et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale 
une référence relative à l’ensemble du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne 
contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1993 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1993 
ayant trait aux trouvailles monétaires suisses ou liechtensteinoises. Les informations 
sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée 
et publiée au cours de la même année ne figure que sous la rubrique «Trouvailles 1993» 
afin d’éviter les répétitions. 



 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. 
Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des Amtlichen 
Gemeindeverzeichnisses der Schweiz1, geordnet nach Kantonen, Bezirken und 
Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge. 

 Für Funde eines einzelnen Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zu-
weisen lassen, wird eine sonst nicht verwendete Codenummer für den betreffenden 
Kanton als Ganzes verwendet. 

 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt 
kennzeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatz-
fund, ein Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene 
Komplex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                     
 1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-25). 



6 BULLETIN  IFS  1 

Neufunde 1993 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1993 aufgeführt. Bei 
jeder Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen Anga-
ben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden nur dann 
genannt, wenn eine Ausgrabung schon vor 1993 begann und die Anzahl der 1993 ent-
deckten Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff «archäologische Untersuchung» 
wird zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände 
aufgeführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 
 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten 
Zahlen und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier 
Rubriken zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der 
Regel auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit 
der Bemerkung «zur Ausgrabung» auf die Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die 
nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk «erw.». 

Bibliographie 1993 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1993 erschienener Veröffent-
lichungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind 
nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1993 entdeckt 
und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im Bulletin nur einmal, unter der Rubrik 
«Münzfunde 1993» aufgeführt ; auf eine Wiederholung in der Bibliographie wird 
verzichtet. 



 

 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 

 
AF,ChA Archéologie fribourgeoise, Chronique archéologique (FA,AF). 
AS  Archäologie der Schweiz. 
  Archéologie suisse. 
  Archeologia svizzera. 
ASJE Actes de la Société jurassienne d'émulation. 
ASO Archäologie des Kantons Solothurn. 
ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbGUF). 
  Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 
BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 
BBUF Basler Beiträge zur Ur- und Frühgeschichte. 
BdN Bolletino di Numismatica 
BMCVD Bulletin des musées cantonaux vaudois. 
BSFN Bulletin de la Société française de numismatique. 
FA,AF Freiburger Archäologie, Archäologischer Fundbericht (AF,ChA). 
Genava Genava. 
IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS ; IRMS). 
IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 
ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 
JbAK Jahresbericht aus Augst und Kaiseraugst. 
JHGG Jahrbuch der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden. 
JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
JbSGUF Jahrbuch der schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte 

(ASSPA). 
Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für 

Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für Urgeschichte 
Zug und des Museums in der Burg Zug. 



8 BULLETIN  ITMS  1 

Trouvailles 1993 : institutions responsables  
Neufunde 1993 : verantwortliche Institutionen 

 

Aargau  Kantonsarchäologie, Tel.  056  41 75 42 
 Hauptstrasse 11, 5200 Brugg  
 

Basel-Landschaft Amt für Museen und Archäologie, Tel.  061  925 50 88 
 Regierungsgebäude, 4410 Liestal  
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel.  061  267 31 11 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax  061  267 23 76 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel.  031  633 55 21 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax  031  633 55 20 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél.  037  23 11 56 
 Avenue du Moléson 17, 1700 Fribourg  
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél.  022  753 16 34 
 Chemin du Bornalet 16, 1242 Satigny  
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel.  081  21 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax  081  27 54 48 
 

Jura Office du patrimoine historique, Tél.  066  66 57 85 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2  
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel.  041  24 53 05 
 Frankenstrasse 9, 6002 Luzern  
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél.  038  25 03 36 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel  
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel.  065  21 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax  065  21 22 96 
 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel.  071  21 31 11 
 Lämmlisbrunnenstrasse 55, 9001 St. Gallen  
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel.  054  24 26 52 
 Schlossmühle 15, 8500 Frauenfeld Fax  054  24 25 38 
 

Ticino Ufficio cantonale dei monumenti storici, Tel.  092  25 42 96 
 Via Belsoggiorno 22, 6500 Bellinzona Fax  092  25 26 46 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél.  026  22 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny  
 

Vaud Monuments historiques et archéologie, Tél.  021  316 73 29 
 Place de la Riponne 10, 1014 Lausanne  
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel.  01  259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TROUVAILLES 1993 

 

NEUFUNDE 1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 A MA NZ AO Total 

Zürich 

Zusammengestellt von J. DIAZ und B. ZÄCH 

Aufbewahrung : Münzkabinett der Stadt Winterthur, Depot Kantonsarchäologie. 

Dokumentation : Kantonsarchäologie Zürich (KAZH). 
Münzkabinett der Stadt Winterthur, Depot Kantonsarchäologie. 

14-1.1 Wettswil am Albis (Bezirk Affoltern). Fildern-Filderenächer. 
Einzelfund, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 212-213 (zur Ausgrabung ; erw.). 

33-1.1 Kleinandelfingen (Bezirk Andelfingen). Brüneli. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 2    2 

38-7.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Schulstrasse 6. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.  7   7 

111-1.2 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil, Pulten. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 7    7 

111-2.1 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil, Pulten. 
Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 658    658 

JbSGUF 77, 1994, S. 192 (erw.). 

121-1.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten, Kindergartenstrasse. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 213 (zur Ausgrabung ; erw.). 

198-1.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon, Bühl, ehemalige Kapelle. 
Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  4   5 

217-5.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Vordergasse 21. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

230-65.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Lindbergstrasse 10. 
Einzelfund, Dorf, Bautätigkeit (Gebäude).  1   1 

230-67.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, Untere 
Hohlgasse 1. 
Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   2  2 

230-70.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, 
Neumarkt / Trafostation. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  3   3 

230-71.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Wildenbachstrasse 32/34. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1  1 2 



 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

12 

261-47.1 Zürich (Bezirk Zürich). Altstadt, Laternengasse. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.     1 

 

Bern 

Zusammengestellt von F. E. KŒNIG 

Aufbewahrung : Archäologischer Dienst des Kantons Bern (ADB). 

Dokumentation : Archäologischer Dienst des Kantons Bern (ADB). 

351-26.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Stadtbachstrasse 36. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.    1 1 

351-27.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Falkenplatz / Sidlerstrasse. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit.    1? 1 

351-28.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Neubrückstrasse. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.    1 1 

371-2.1 Biel/Bienne (Amtsbez. Biel/distr. Bienne). Wasserstrasse 10. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 193 (zur Ausgrabung). 

371-3.1 Biel/Bienne (Amtsbez. Biel/distr. Bienne). Römergässli 6. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

383-1.1 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Chilchmatt. 
Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

404-8.1 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kornhausgasse 9-11. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.     5 

439-1.1 Péry (district de Courtelary). Rondchâtel-Frinvillier. 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, accidentelle. 1    1 

743-3.1 Nidau (Amtsbezirk Nidau). Rathaus. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2+3? 2  7 

749-3.2 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Grabefeld. 
Einzelfund, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 211 (zur Ausgrabung). 

793-1.1 St. Stephan (Amtsbezirk Obersimmental). Matten, Chürzi. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau.    1 1 

942-4.1 Thun (Amtsbezirk Thun). Allmendingen, Tempelbezirk. 
Einzelfund, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung. 1    1 



 NEUFUNDE  1993 

 A MA NZ AO Total 

 

13 

992-2.1 Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen). Städtli 30. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     4 

992-3.1 Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen). Städtli 60. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     4 

992-4.1 Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen). Städtli 42. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     1 

Luzern 

Zusammengestellt von IFS 

Aufbewahrung : Kantonsarchäologie Luzern (KALU). 

Dokumentation : Kantonsarchäologie Luzern (KALU). 

1061-10.1 Luzern (Amt Luzern). Krongasse 10. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  5   5 

1104-1.1 Triengen (Amt Sursee). Pfarrkirche. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

1149-1.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Kirchgasse 10. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2 1 3 

Fribourg 

Informations recueillies par A.-F. AUBERSON FASEL 

Conservation : Service archéologique cantonal Fribourg (SACF). 

Documentation : Service archéologique cantonal Fribourg (SACF). 

2008-1.1 Châtillon (district de la Broye). La Vuarda. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique.   1  1 

AF,ChA 1993, 1994, p. 15-19 (fouilles, p. 18-19 monnaie). 

2015-2.1 Estavayer-le-Lac (district de la Broye). Maison Griset de 
Forel. 
Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.    1 1 

AF,ChA 1993, 1994, p. 25-40 (fouilles, p. 37-38 monnaie). 

2025-2.1 Lully (district de la Broye). En la fin de la Faye. 
Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

AF,ChA 1993, 1994, p. 57 (ment.). 



 BULLETIN  ITMS  1 

 A MA TM AO Total 

 

14 

2096-2.1 Romont (district de la Glâne). Couvent de la Fille-Dieu. 
Trouvailles isolées, abbatiale, recherche archéologique.  4 3  7 

J. BUJARD – B. PRADERVAND – N. SCHÄTTI, «L’abbaye cistercienne de 
la Fille-Dieu à Romont. Histoire, architecture et décors peints», 
AF,ChA 1993, 1994, p. 75-132 (fouilles). 

2139-1.1 Lessoc (district de la Gruyère). Chapelle St-Martin. 
Trouvaille isolée, chapelle, recherche archéologique.  1   1 

2175-2.2 Belfaux (district de la Sarine). Pré St-Maurice. 
Trouvailles isolées, habitat, recherche archéologique.  1 4  5 

2196-7.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de l'Auge /  
Place du Petit-St-Jean 33. 
Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.    1 1 

AF,ChA 1993, 1994, p. 49. 

2196-17.1 Fribourg (district de la Sarine). Quartier des Places / 
Rue de Romont. 
Trouvailles isolées, enceinte, recherche archéologique. 1  11  12 

2219-1.1 Posieux (district de la Sarine). Châtillon-sur-Glâne. 
Trouvailles isolées, habitat de hauteur, détecteur. 11    11 

AF,ChA 1993, 1994, p. 67-69 ; AS 16, 1993, p. 159, fig. 1. 

2275-3.1 Murten (Bezirk See / district du Lac). Combette. 
Einzelfund, Villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

FA,AF 1993, 1994, S. 64 (zur Ausgrabung). 

Solothurn 

Zusammengestellt von S. FREY-KUPPER 

Aufbewahrung : Historisches Museum Olten (HMO). 

Dokumentation : Kantonsarchäologie Solothurn (KASO). 

2550-6.1 Langendorf (Bezirk Lebern). Hüslerhofstrasse. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 2  3 1 6 

2581-69.1 Olten (Bezirk Olten). Hauptgasse 14. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 207 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2601-276.5 Solothurn (Bezirk Solothurn). St. Urbangasse 67. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.    1 1 



 NEUFUNDE  1993 

 A MA NZ AO Total 

 

15 

Basel-Stadt 

Zusammengestellt von G. HELMIG 

Aufbewahrung : Archäologische Bodenforschung Basel (ABBS). 

Dokumentation : Archäologische Bodenforschung Basel (ABBS). 

2701-11.1 Basel (Basel-Stadt). Rittergasse 4 (1992/16). 
1992-1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 33 1 3  37 

2701-12.1 Basel (Basel-Stadt). Rittergasse 29, Remise (1992/42). 
1992-1993. Einzelfunde, kirchliche Annexbauten, archäologische 
Untersuchung. 30 2 1  33 

2701-15.1 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Fabrikstrasse 5 (1992/34). 
1992-1993. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 10  1  11 

2701-17.1 Basel (Basel-Stadt). St. Alban-Vorstadt 62 (1993/3). 
Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 77, 1994, S. 192 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-18.1 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Fabrikstrasse 5, Gaskessel, 
Etappe 5 (1993/13). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 14 1 4  26 

2701-19.1 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, Leitungen 
(1993/5). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 15 1   16 

Basel-Landschaft 

Zusammengestellt von M. PETER 

Aufbewahrung : Römermuseum, Augst (RMA). 
Amt für Museen und Archäologie Liestal (AMABL). 

Dokumentation : Römermuseum, Augst (RMA). 
Amt für Museen und Archäologie Liestal (AMABL). 

2822-931.1 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Insulæ 1/2 (1993.51). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-932.1 Augst (Bezirk Liestal). Osttor, Region 14, B (1993.52). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

2822-933.1 Augst (Bezirk Liestal). Parkplatz Kastelen, Insula 7 
(1993.54). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3  2  5 



 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

16 

2822-934.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 10 (1993.56). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

2822-935.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 9 (1993.65). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

2822-936.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 11 (1993.66). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

2822-937.1 Augst (Bezirk Liestal). Region 7, F (1993.69). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-938.1 Augst (Bezirk Liestal). Region 5 (1993. 90). 
Einzelfund, Kolonie, Metalldetektor. 1    1 

2833-1.1 Seltisberg (Bezirk Liestal). 
1934-1993. Einzelfund, Prospektion. 1    1 

C. SCHUCANY – K. RUDIN-LALONDE, «Prospektion durch einen 
engagierten Heimatforscher», AS 17, 1994, S. 6, Abb. 3.3. 

St. Gallen 

Zusammengestellt von B. ZÄCH 

Aufbewahrung : Historisches Museum St. Gallen. 
Kantonsarchäologie St. Gallen (KASG).  

Dokumentation : Kantonsarchäologie St. Gallen (KASG). 

3203-39.1 St. Gallen (Bezirk St. Gallen). Neudorf, Scheidweg. 
Einzelfund, Garten, Gartenbau.  1   1 

3424-2.1 Oberbüren (Bezirk Wil). Glattburg, 
Benediktinerinnenkloster St. Gallusberg. 
Einzelfund, Garten, Gartenbau. 1    1 

3425-9.1-2 Wil (Bezirk Wil). Altstadt, Hof, Haus Toggenburg. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     5 



 NEUFUNDE  1993 

 A MA NZ AO Total 

 

17 

Graubünden 

Zusammengestellt von IFS 

Aufbewahrung : Archäologischer Dienst Graubünden (ADGR). 
Rätisches Museum Chur. 
Institut für Denkmalpflege der ETH Zürich, Ausgrabung Müstair. 

Dokumentation : Archäologischer Dienst Graubünden (ADGR). 
Rätisches Museum Chur. 
Institut für Denkmalpflege der ETH Zürich, Ausgrabung Müstair. 

3521-1.1 Bergün / Bravuogn (Bezirk Albula). Chavallera. 
Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 8 2 12 

JHGG 1994, S. 102, Abb. 4 (Münzen). 

3536-2.1 Riom-Parsonz (Bezirk Albula). Sot Gasetta. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

3822-1.1 Mesocco (distretto di Moësa). Calcà. 
Reperto singolo, luogo con carattere d'insediamento, ricerca 
archeologica. 1    1 

3843-1.8 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann, 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.     130 

3901-6.1 Chur (Bezirk Plessur). Rabengasse 3-7. 
1987-1993. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung.  4 3  7 

Archäologie in Graubünden. Funde und Befunde, Festschrift zum 25jährigen 
Bestehen des Archäologischen Dienstes Grabünden, Chur 1992, S. 384-390, 
Abb. 7. 

3901-15.1 Chur (Bezirk Plessur). Reichsgasse 24. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  2 

3901-16.1 Chur (Bezirk Plessur). Reichsgasse 24 / Storchengasse 20. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

3901-16.2 Chur (Bezirk Plessur). Reichsgasse 24 / Storchengasse. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.     1 

3962-2.1 Schiers (Bezirk Unterlandquart). Chrea, Parzelle 21b. 
Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   2  3 



 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

18 

Aargau 

Zusammengestellt von M. PETER 

Aufbewahrung : Römermuseum, Augst (RMA). 

Dokumentation : Ausgrabungen Kaiseraugst. 
Aargauische Kantonsarchäologie. 

4252-931.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 3, 
Region 18, D (1993.01). 
Einzelfunde, Steinbruch, archäologische Untersuchung.     905 

JbSGUF 77, 1994, S. 200 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-932.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 42, 
Region 20, Z (1993.03). 
Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung. 111    111 

JbSGUF 77, 1994, S. 200 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Thurgau 

Zusammengestellt von O. STEFANI 

Aufbewahrung : Amt für Archäologie des Kantons Thurgau (AATG). 

Dokumentation : Amt für Archäologie des Kantons Thurgau (AATG). 

4892-1.1 Berg (Bezirk Weinfelden). Reformierte Kirche. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbSGUF 77, 1994, S. 193 (zur Ausgrabung) ; IFS 1, Lausanne 1993, 
S. 198 (erw.). 

Ticino 

Informazioni raccolte da N. QUADRI 

Conservazione : Ufficio cantonale dei monumenti storici (UCMS). 

Documentazione : Ufficio cantonale dei monumenti storici (UCMS). 

5005-1.1 Giubiasco (distretto di Bellinzona). Cappella di S. Anna / 
Cimitero. 
Reperti singoli, cappella, ricerca archeologica.   5  5 

5249-2.1 Castel S. Pietro (distretto di Mendrisio). Obino, chiesa di 
S. Antonino. 
Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.  1   1 



 TROUVAILLES  1993 19 

 A MA TM AO Total 

Vaud 

Informations recueillies par ARCHEODUNUM (D. CASTELLA, F. ROSSI), A GEISER, F. E. KŒNIG et l’ITMS. 

Conservation : Cabinet des médailles cantonal Lausanne (CMCL). 

Documentation : Archéodunum, Gollion. 
Cabinet des médailles cantonal Lausanne (CMCL). 
Musée Romain d'Avenches. 

5413-1.1 Roche (district d'Aigle). Abri sous roche. 
Trouvailles isolées, abri, recherche archéologique.     1 

A. GEISER, BMCVD 1993, p. 64 (ment.). 

5451-5.1 Avenches (district d'Avenches). Insula 13. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 23  1  24 

5451-6.1 Avenches (district d'Avenches). Prochimie. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 21    21 

5451-7.1 Avenches (district d'Avenches). Jomini 14 – 12/14/16. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 2    2 

5610-3.1-2 St-Saphorin (district de Lavaux). Partie supérieure du 
village. 

1 Bourse, tombe, recherche archéologique.  4   4 

2 Don funéraire, tombe, recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 77, 1994, p. 210 (fouilles, ment.) ; A. GEISER, BMCVD 1993,  
p. 63 (ment.). 

5675-1.1 Lucens (district de Moudon). 
Trésor, bloc erratique, détecteur.  4   4 

A. GEISER, BMCVD 1993, p. 64 (ment.). 

5678-1.1 Moudon (district de Moudon). Bourg. 
Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique.  3   3 

A. GEISER, BMCVD 1993, p. 64 (ment.). 

5724-4.1  Nyon (district de Nyon). Rue de la Gare. 
1992-1993. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 12    12 

ASSPA 77, 1994, p. 206 (fouilles). 

5801-3.1 Les Thioleyres (district d'Oron). 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, accidentelle.   1  1 

A. GEISER, BMCVD 1993, p. 64 (ment.). 

5822-2.1-7 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
1.1 Bourse, tombe, recherche archéologique (tombe 88). 5    5 

1.2 Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 88). 2    2 

2 Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 32). 1    1 

3 Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 38). 1    1



 BULLETIN  ITMS  1 

 A MA TM AO Total 

 

20 

 

4 Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 39). 1    1 

5 Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 52). 1    1 

6 Nature de la trouvaille indéterminée, tombe ?, recherche archéologique 
(tombe ? 70). 1    1 

7 Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 17    17 

ASSPA 77, 1994, p. 207-208 (fouilles ; ment.)  ; A. GEISER, BMCVD 
1993, p. 63 (ment.). 

5911-1.1 Cuarny (district d'Yverdon). Parcelle 12. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 6    6 

A. GEISER, BMCVD 1993, p. 63 (ment.). 

5938-3.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Rue des 
Philosophes 27. 
Trouvaille isolée, oppidum, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 76, 1993, p. 194 (fouilles). 

Valais 

Informations recueillies par l’ITMS 

Conservation : Office des recherches archéologiques, Martigny (ORA VS). 

Documentation : Office des recherches archéologiques, Martigny (ORA VS). 

6136-6.1 Martigny (district de Martigny). Mithræum. 
Trouvailles isolées, établissement religieux, recherche archéologique. env. 1500   env. 1500 

ASSPA 77, 1994, p. 202-203 (fouilles ; ment.) ; AS 16, 1993, p. 162-163 
(fouilles ; ment.). 

Neuchâtel 

Informations recueillies par H. MIEVILLE 

Conservation : Musée cantonal d’archéologie de Neuchâtel (MCAN). 

Documentation : Musée cantonal d’archéologie de Neuchâtel (MCAN). 

6406-1.1 Colombier (district de Boudry). Le Bied. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 5    5 

6406-2.1 Colombier (district de Boudry). La Pépinière. 
Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 3    3 

6406-3.1 Colombier (district de Boudry). Le Vilaret, La Prise Imer. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 8    8 



 TROUVAILLES  1993 

 A MA TM AO Total 

 

21 

6409-1.1 Fresens (district de Boudry). La Saleta. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 3    3 

6415-1.1 Vaumarcus (district de Boudry). Vernéaz, Terraux Renaud. 
Nature de la trouvaille indéterminée, enceinte, recherche 
archéologique. 3    3 

A. BENKERT – V. RYCHNER, La Redoute des Bourguignons à Vernéaz -III, 
rapport sur les fouilles du Séminaire de préhistorie de l'Université de 
Neuchâtel en 1993, Neuchâtel 1993 (rapport interne non publié). 

6457-1.1 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Marin, Les 
Bourguignonnes. 
Trouvailles isolées, enceinte quadrangulaire, recherche archéologique. 3     3 

6457-2.1 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Marin, Les 
Perveuils. 
Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 1    1 

6473-1.1 Chézard-St-Martin (district du Val-de-Ruz). Chézard, Les 
Morgiers. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 5    5 

Genève 

Informations recueillies par l'ITMS 

Conservation : Service cantonal d’archéologie Genève (SCA). 

Documentation : Service cantonal d’archéologie Genève (SCA). 

6610-1.1 Céligny. Temple. 
1991-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  1 9 1 12 

ITMS 1, Lausanne 1993, p. 206 (ment.). 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
1976-1993. Trouvailles isolées et trésor, église, recherche archéologique. 934 83 27  1130 

ITMS 1, Lausanne 1993, p. 207 (ment.). 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais. 
Nature de la trouvaille indéterminée, église, recherche archéologique.     23 

ITMS 1, Lausanne 1993, p. 207 (ment.). 

6621-6.1 Genève. Parc de La Grange. 
1991-1993. Trouvailles isolées, villa rustica et habitat rural médiéval, 
recherche archéologique.     83 

ASSPA 75, 1992, p. 214-215 (fouilles). 

6621-7.1 Genève. Promenade St-Antoine. 
Trouvailles isolées, fossé antique, recherche archéologique. 20 1?   21? 



 BULLETIN  ITMS  1 

 A MA TM AO Total 

 

22 

6621-8 Genève. Rue de la Taconnerie. 
1992-1993. Nature de la trouvaille indéterminée, établissement urbain, 
recherche archéologique. 24    24 

6621-9.1 Genève. Rue de la Rôtisserie. 
Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique. 2    2 

6621-10.1 Genève. Rue de la Cité 3. 
Trouvaille isolée, ville, recherche archéologique.   1  1 

6640-1.1 Thônex. Église St-Pierre. 
1987-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  27 36  76 

ITMS 1, Lausanne 1993, p. 208 (ment.). 

Jura 

Informations recueillies par F. SCHIFFERDECKER 

Conservation : Office du patrimoine historique du Canton du Jura, 
Porrentruy (OPH JU). 

Documentation : Office du patrimoine historique du Canton du Jura, 
Porrentruy (OPH JU). 

6771-2.1-2 Alle (district de Porrentruy). Noir Bois. 
1 Nature de la trouvaille indéterminée, voie de communication,  

recherche archéologique. 23  1  27 

2 Trouvailles isolées, voie de communication, recherche archéologique. 3    3 

C. MASSEREY – B. OTHENIN-GIRARD – J.-D. DEMAREZ – C. JOYE, Les 
sites d'Alle, Noir Bois et Pré au Prince (JU, Suisse). Fouilles 1993, Office du 
patrimoine historique, section d'archéologie (Archéologie et Transjurane 28), 
Porrentruy 1994 (rapport polycopié), p. 166-174. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAPHIE 1993





 

 A MA NZ AO Total 

Zürich 

111-1.1 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil, Pulten. 
1880. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Bautätigkeit. ca. 650    ca. 650 

[H. BREM], «Von römischen Münzen und Münzschätzen», in : Eine 
Ahnung von den Ahnen, Archäologische Entdeckungsreise ins Zürcher 
Oberland, Wetzikon 1993, S. 151, Abb. 109 (erw.). 

173-1.1 Hittnau (Bezirk Pfäffikon). Isikon, Tägenmatt. 
1922. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Landwirtschaft. 1    1 

[H. BREM], «Von römischen Münzen und Münzschätzen», in : Eine 
Ahnung von den Ahnen, Archäologische Entdeckungsreise ins Zürcher 
Oberland, Wetzikon 1993, S. 125, Abb. 95 (erw.). 

177-1.1 Pfäffikon (Bezirk Pfäffikon). Irgenhausen. 
2. Hälfte 18. Jh. – 19. Jh. Einzelfunde, Castrum, Art der Auffindung 
unbestimmt. 22    22 

[H. BREM], «Von römischen Münzen und Münzschätzen», in : Eine 
Ahnung von den Ahnen, Archäologische Entdeckungsreise ins Zürcher 
Oberland, Wetzikon 1993, S. 146. 152, Abb. 110 (erw.). 

180-1.1 Weisslingen (Bezirk Pfäffikon). Westlich des Dorfes. 
Vor 1884. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft, 
Gartenbau. 1    1 

[H. BREM], «Von römischen Münzen und Münzschätzen», in : Eine 
Ahnung von den Ahnen, Archäologische Entdeckungsreise ins Zürcher 
Oberland, Wetzikon 1993, S. 125, Abb. 94 (erw.). 

193-1.1 Fällanden (Bezirk Uster). Langäre. 
1838. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Art der 
Auffindung unbestimmt. ca. 100    ca. 100 

[H. BREM], «Von römischen Münzen und Münzschätzen», in : Eine 
Ahnung von den Ahnen, Archäologische Entdeckungsreise ins Zürcher 
Oberland, Wetzikon 1993, S. 149-151, Abb. 107-108 (erw.). 

223-1.1 Neftenbach (Bezirk Winterthur). Steinmöri. 
1986. Einzelfund, Villa rustica, archäologische Untersuchung. 3    3 

H.-M. VON KÆNEL – H. BREM – J. Th. ELMER u. a., Der Münzhort aus 
dem Gutshof in Neftenbach, Antoniniane und Denare von Septimius Severus 
bis Postumus (Zürcher Denkmalpflege, Archäologische Monographien 16), 
Zürich 1993, S. 31, Nr. 8 ; S. 32, Nr. 49 ; S. 33, Nr. 88. 

223-2.1 Neftenbach (Bezirk Winterthur). Steinmöri. 
1986. Schatzfund, Villa rustica, archäologische Untersuchung. 1243    1243 

H.-M. VON KÆNEL – H. BREM – J. Th. ELMER u. a., Der Münzhort aus 
dem Gutshof in Neftenbach, Antoniniane und Denare von Septimius Severus 
bis Postumus (Zürcher Denkmalpflege, Archäologische Monographien 16), 
Zürich 1993. 

230-1.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Stadtkirche 
St. Laurentius. 
1980-1983. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  250 11 1 271 

H. VON ROTEN, «Münzen», in : C. JÄGGI – H. R. MEIER – R. WINDLER 

– M. ILLI, Die Stadtkirche St. Laurentius in Winterthur. Ergebnisse der 



26 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

archäologischen und historischen Forschungen 1980-1983 (Zürcher 
Denkmalpflege, Archäologische Monographien 14), Zürich 1993, S. 94-110 ; 
IFS 1, Lausanne 1993, S. 168 (erw.). 

230-4.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Obergasse 1. 
1943. Schatzfund, Stadt, Bautätigkeit (Gebäude).   30  30 

B. ZÄCH, IFS 1, Lausanne 1993, S. 31-36, Taf. 1-3. 

230-17.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 187. 
1992. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung.     14 

JbSGUF 76, 1993, S. 221 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-18.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 229. 
1991-1992. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung.     28 

JbSGUF 76, 1993, S. 221 (zur Ausgrabung ; erw.). 

261-29.1 Zürich (Bezirk Zürich). Altstadt. Weinplatz 3, Thermen. 
1983-1984. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung. 26    26 

K. WYPRÄCHTIGER, «Münzen», in : D. WILD – D. KREBS, Die römischen 
Bäder von Zürich. Ausgrabungen am Weinplatz in der Altstadt von Zürich, 
1983/84 (Zürcher Denkmalpflege, Archäologische Monographien 24), Zürich 
1993, S. 88-90. 

Bern 

304-1.1 Kallnach (Amtsbezirk Aarberg). Muracher, Bergweg. 
1895-1899. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Art der 
Auffindung unbestimmt. ca. 1500    ca. 1500 

D. GUTSCHER, «Das frühmittelalterliche Gräberfeld Kallnach-
Bergweg», AS 16, 1993, S. 87-90 (zur Ausgrabung, S. 87 erw.). 

304-2.1 Kallnach (Amtsbezirk Aarberg). Muracher, Bergweg. 
1988-1989. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung.  ca. 2700    ca. 2700 

D. GUTSCHER, «Das frühmittelalterliche Gräberfeld Kallnach-
Bergweg», AS 16, 1993, S. 87-90 (zur Ausgrabung, S. 87 erw.). 

344-1.1 Ursenbach (Amtsbezirk Aarwangen). Kirche. 
1992. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  22+1? 2  25 

JbSGUF 76, 1993, S. 234-235 (zur Ausgrabung ; erw.) ; G. DESCŒDRES, 
«Die Pfarrkirche von Ursenbach» AS 16, 1993, S. 97-98 (zur 
Ausgrabung) ; IFS 1, Lausanne 1993, S. 170 (erw.). 

351-3.0 Bern (Amtsbezirk Bern). Engehalbinsel. Engemeistergut. 
1992. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung. 7+1? 1 1  10+1? 

JbSGUF 76, 1993, S. 203 (zur Ausgrabung ; erw.). 

351-11.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Dominikanerkloster. 
1988-1989. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  11 11 3 25 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 27 

 A MA NZ AO Total 

 

F. E. KŒNIG, «Münzen und Rechenpfennige», in : G. DESCŒUDRES –  
K. UTZ TREMP, Bern. Französische Kirche ehemaliges Predigerkloster. 
Archäologische und historische Untersuchungen 1988-1990 zu Kirche und 
ehemaligen Konventgebäuden, Bern 1993, S. 180-185 ; IFS 1, Lausanne 
1993, S. 170 (erw.). 

404-2.1 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kronenplatz. 
1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.     47 

JbSGUF 76, 1993, S. 225-226 (zur Ausgrabung ; erw.). 

540-3.1 Jegenstorf (Amtsbezirk Fraubrunnen). Glaspenmatt. 
1865. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

F. E. KŒNIG, «Zur keltischen Goldmünze von Jegenstorf-Glaspenmatt 
(1985)», AS 16, 1993, S. 65-67. 

749-6.1 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Keltenweg 1/3. 
1991. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 2    2 

R. BACHER, «Das Gräberfeld von Petinesca», AS 16, 1993, S. 78-81  
(zur Ausgrabung ; S. 81 erw.). 

749-6.2 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Keltenweg 1/3. 
1992. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung. 31    31 

R. BACHER, «Das Gräberfeld von Petinesca», AS 16, 1993, S. 78-81  
(zur Ausgrabung). 

749-4.1-8 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Unterdorf, 
Holzbauphasen A und B. 
1985-1992. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung. 15    15 

R. ZWAHLEN, «Die Holzbauphasen im römischen Vicus Petinesca», 
AS 16, 1993, S. 71-77 (zur Ausgrabung ; S. 76 erw.). 

942-2.1 Thun (Amtsbezirk Thun). Scherzlingen, Kirche. 
1989. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung. 3 1 1  5 

D. GUTSCHER, «Thun-Scherzlingen : Ein Mausoleum in spätantiker 
Tradition», AS 16, 1993, S. 84-86 (zur Ausgrabung ; S. 84 drei antike 
Münzen erw.) ; IFS 1, Lausanne 1993, S. 175 (erw.). 

Luzern 

1021-1.1 Aesch (Amt Hochdorf). Zielacher. 
1992. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 2    2 

AS 16, 1993, S. 160-161 (zur Ausgrabung ; S. 161 eine Münze erw.) ; 
JbHGL 11, 1993, S. 111-112 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 191 
(zur Ausgrabung ; eine Münze erw.) und 195 (zur Ausgrabung ; eine 
Münze erw.). 

1094-1.1 Nottwil (Amt Sursee). Kapelle St. Margrethen. 
1990. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  5 6  11 

B. ZÄCH, «Die Fundmünzen. Mit Bemerkungen zum Geldumlauf in 
der Luzerner Landschaft», in : J. MANSER u. a., Nottwil, Kapelle 



28 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

St. Margrethen. Ergebnisse der Bauforschung (Archæologische Schriften 
Luzern 2), Luzern 1993, S. 49-56 ; IFS 1, Lausanne 1993, S. 177 (erw.). 

1094-2.1 Nottwil (Amt Sursee). Pfarrkirche St. Maria Himmelfahrt. 
1987-1988. Grabbeigabe, Kirche, archäologische Untersuchung.  ca. 25   ca. 25 

B. ZÄCH, «Die Fundmünzen. Mit Bemerkungen zum Geldumlauf in 
der Luzerner Landschaft», in : J. MANSER u. a., Nottwil, Kapelle 
St. Margrethen. Ergebnisse der Bauforschung (Archæologische Schriften 
Luzern 2), Luzern 1993, S. 52-53, Anm. 31 und 33 (erw.) ; IFS 1, 
Lausanne 1993, S. 177 (erw.). 

Schwyz 

1370-7.4 Rothenthurm (Bezirk Schwyz). Bahnhofstrasse 6. 
1989. Einzelfunde, Siedlung, Gartenbau.   3  3 

S. DOSWALD, IFS 1, Lausanne 1993, S. 37-38, Taf. 4. 

1372-1.1 Schwyz (Bezirk Schwyz). Uetenbach. 
1945. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

E. HORAT, Kleine Schwyzer Münz- und Geldgeschichte (Schwyzer Hefte 57), 
Schwyz 1993, S. 45-48 (S. 46 Münze abgebildet). 

1372-1.39 Schwyz (Bezirk Schwyz). Rickenbach, Baumgarten. 
1857. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. ca. 81    ca. 81 

E. HORAT, Kleine Schwyzer Münz- und Geldgeschichte (Schwyzer Hefte 57), 
Schwyz 1993, S. 45-48. 

1372-1.15 Schwyz (Bezirk Schwyz). Kirche St. Martin. 
1965-1966. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  63 130 13 211 

E. HORAT, Kleine Schwyzer Münz- und Geldgeschichte (Schwyzer Hefte 57), 
Schwyz 1993, S. 50-52 ; IFS 1, Lausanne 1993, S. 179-180 (erw.). 

Zug 

1711-48.1 Zug. Schönegg. 
1. Hälfte 20. Jh. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 1    1 

Tugium 9, 1993, S. 30, Abb. 27. 

Fribourg 

2044-1.1 Surpierre (district de la Broye). Notre-Dame des Champs. 
1992. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  16 27 2 51 

ASSPA 76, 1993, p. 234 (fouilles ; ment.) ; ITMS 1, Lausanne 1993, 
p. 183 (ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 29 

 A MA TM AO Total 

 

2096-1.1 Romont (district de la Glâne). Couvent de la Fille-Dieu. 
1991-1992. Trouvailles isolées, abbatiale, recherche archéologique.  16 22 1 43 

AF,ChA 1989-1992, 1993, p. 121 (fouilles) ; ITMS 1, Lausanne 1993, 
p. 183 (ment.). 

2175-2.1 Belfaux (district de la Sarine). Pré Saint-Maurice. 
1992. Trouvailles isolées, habitat, recherche archéologique.  4 8  12 

AF,ChA 1989-1992, 1993, p. 20-21 (fouilles) ; ASSPA 76, 1993, p. 224 
(fouilles). 

2196-1.1 Fribourg (district de la Sarine). Église Notre-Dame de la 
Maigrauge. 
1982. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  19 5  24 

A.-F. AUBERSON FASEL, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 39-42, 184, pl. 4. 

2259-0.1 Galmiz (Bezirk See / district du Lac). 
1930-1941. Einzelfund, Villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

X. LORIOT, «Monnaies d'or romaines des musées de Morat et de 
Nyon», BSFN 48, 1993, S. 680-681, Abb. 3. 

2275-0.1 Murten (Bezirk See / district du Lac). 
Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

X. LORIOT, «Monnaies d'or romaines des musées de Morat et de 
Nyon», BSFN 48, 1993, S. 680, Abb. 2. 

2275-0.2 Murten (Bezirk See / district du Lac). 
Art des Fundes, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

X. LORIOT, «Monnaies d'or romaines des musées de Morat et de 
Nyon», BSFN 48, 1993, S. 679-680, Abb. 1. 

Solothurn 

2407-11.1 Oensingen (Bezirk Balsthal-Gäu). Kirche St. Georg. 
1992. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, ASO 8, 1993, S. 133, Abb. 23 ; Y. BACKMAN, ASO 8, 
1993, S. 130-132 (zur Ausgrabung) ; IFS 1, Lausanne 1993, S. 185 (erw.). 

2493-8.1 Lostorf (Bezirk Gösgen). Gross Chastel. 
1991. Einzelfunde, Höhensiedlung, Prospektion. 4    4 

S. FREY-KUPPER, ASO 8, 1993, S. 126-127, Nr. 1-4, Abb. 16. 

2496-8.1 Obererlinsbach (Bezirk Gösgen). Hauptstrasse 4. 
1988. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1    1 

H. SPYCHER, ASO 8, 1993, S. 129, Abb. 19. 

2542-15.1 Bellach (Bezirk Lebern). Kaselfeld. 
1911. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

S. FREY-KUPPER, «Ein Denar des Kaisers Domitian aus Bellach», 
Bellacher Kalender 1993, S. 130-131. 



30 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

2601-23.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Friedhofplatz. 
1982. Einzelfund, Vicus oder Castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 44, Taf. 5. 

2601-28.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Vigier-Häuser. 
1981-1984. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2  2  4 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne, 1993, S. 45, Taf. 5. 

2601-41.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 42, Roter Turm. 
1960. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 2  3 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 46, Taf. 5. 

2601-168.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Oberer Winkel 2, altes Spital. 
1989. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3  3  6 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 47, Taf. 5. 

2601-202.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Gurzelngasse 21 und 23, 
Restaurant Metzgerhalle. 
1990. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 48, Taf. 5. 

2601-221.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Theatergasse 16. 
1992. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 49, Taf. 6. 

2601-255.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Klosterplatz 15, Stadtbad. 
1982. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2  2 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 50, Taf. 6. 

2601-274.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Oberer Winkel 1 und 
Berntorstrasse 6. 
1986. Einzelfunde, Vicus, archäologische Untersuchung. 3    3 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 51, Taf. 6 . 

2601-275.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Berntorstrasse 2, altes Spital. 
1986. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2  2 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 52, Taf. 6. 

2601-276.1-4 Solothurn (Bezirk Solothurn). St. Urbangasse 67. 
1 1986. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.  1   1 

2 1991. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   3  3 

3 1978-1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   33 3 36 

4 1986. Votivgabe, Stadt, archäologische Untersuchung.    1 1 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 53-59, Taf. 6-7. 

2601-500.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Goldgasse 5. 
1982. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 60, Taf. 7. 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 31 

 A MA NZ AO Total 

 

2613-7.1 Breitenbach (Bezirk Thierstein). Blattenacker. 
1990. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

P. GUTZWILLER, «Reste einer gallorömischen Schenke ? Breitenbach / 
Blattenacker», ASO 8, 1993, S. 37-74 (zur Ausgrabung) ; 49, Abb. 13 
(zur Münze). 

Basel-Stadt 

2701-1.1-15 Basel (Basel-Stadt). Kleinhüningen. 
1 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 28).     1 

2 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 35). 1    1 

3 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 73). 1    1 

4 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 83). 1    1 

5 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 93). 1    1 

6 1933. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 94). 1    1 

7 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 125). 1    1 

8 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 126). 20    20 

9 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 146). 2    2 

10 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 149). 1    1 

11 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 154). 3    3 

12 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 157). 1    1 

13 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 166). 1    1 

14 1934. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 207).     1 

15 1953. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 240 A).  1   1 

B. SCHÄRLI, IFS 1, Lausanne 1993, S. 61-67, Taf. 8. 

2701-2.1 Basel (Basel-Stadt). Kleinhüningen. 
1851. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 3    3 

B. SCHÄRLI, IFS 1, Lausanne 1993, S. 68, Taf. 9. 

2701-3.1 Basel (Basel-Stadt). Kleinbasel. 
1626. Schatzfund (unvollständig), Stadt, Bautätigkeit.  10   10 

B. SCHÄRLI – R. WARBURTON-ACKERMANN, IFS 1, Lausanne 1993, 
S. 69-73, Taf. 9. 

2701-13.1 Basel (Basel-Stadt). Grossbasel, Rittergasse 25 (A) / 
Bäumleingasse (1992/25). 
1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 15    21 

JbSGUF 76, 1993, S. 203 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-14.1 Basel (Basel-Stadt). Grossbasel, Bäumleingasse 14 (1992/20). 
1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 76, 1993, S. 202 (zur Ausgrabung ; erw.). 



32 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

Basel-Landschaft 

2822-697.1 Augst (Bezirk Liestal). «Bötme» – Violenbach-Brücke. 
1969. Einzelfunde, Brücke, archäologische Untersuchung.     12 

JbAK 14, 1993, S. 135-158 (zur Ausgrabung ; S. 144 erw.). 

2822-704.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 22 (1970.51). 
1970. Börse, Kolonie, archäologische Untersuchung. 14    14 

JbAK 14, 1993, S. 173-183 (zur Ausgrabung ; S. 176 und 179 erw.),  
Abb. 1-2. 

2822-921.1 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Insulæ 1/2 (1992.51). 
1992. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 42  1  43 

JbAK 14, 1993, S. 21 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 196-197 
(zur Ausgrabung). 

2822-922.1 Augst (Bezirk Liestal). Osttor, Region 14, B (1992.52). 
1992. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 21 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 198 (zur 
Ausgrabung). 

2822-923.1 Augst (Bezirk Liestal). Insulæ 5/6 (9/10) (1992.53). 
1992. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbAK 14, 1993, S. 21 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 197 (zur 
Ausgrabung). 

2822-924.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 11, Forum (1992.54). 
1992. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbAK 14, 1993, S. 22-24 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 193  
(zur Ausgrabung). 

2822-925.1 Augst (Bezirk Liestal). Region 2, A, Theater (1992.55). 
1992. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1  2  3 

JbAK 14, 1993, S. 24 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 198-199 
(zur Ausgrabung). 

2822-926.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 26 (1992.60). 
1992. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 24-25 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 76, 1993, S. 197-198 
(zur Ausgrabung). 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Oberstadt. 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 44   273 317 

M. PETER, «Augusta Raurica. L’officina romana per la produzione di 
falsi», BdN 18-19, 1992, S. 153-181 (1993 erschienen ; S. 166-181 
Katalog mit 6 Segmentstäben, 6 abgetrennten Segmenten, 
6 Schrötlingen, 9 subæraten Schrötlingen, 5 Prägestempeln und 
44 subæraten Denaren). 

2828-2.1 Lausen (Bezirk Liestal). Bettenach. 
1992. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung. 12 2   14 

JbSGUF 76, 1993, S. 229-230 (zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 33 

 A MA NZ AO Total 

 

Schaffhausen 

2939-1.1-4 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Altstadt, Kirche 
St. Johann. 

1 1971. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.  1   1 

2 1984. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  9   9 

3 1986. Grabbeigabe, Kirche (Grab), archäologische Untersuchung.  23   23 

4 1986-1987. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  13 2  15 

K. WYPRÄCHTIGER, IFS 1, Lausanne 1993, S. 75-80, 189, Taf. 10. 

2964-1.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Chlosterwisen. 
1918. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit 
(Gebäude). 49    49 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 61-66,  
306-310, Nr. 1-49, Taf. 1-3. 

2964-1.2 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Chlosterwisen. 
1917. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit. 2    2 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 62, 310,  
Nr. 50-51, Taf. 3. 

2964-2.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Kirche St. Johann auf Burg. 
1976-1977. Art des Fundes unbestimmt, Kirche, Art der Auffindung 
unbestimmt.     20 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 173-190 ;  
IFS 1, Lausanne 1993, S. 189 (erw.). 

2964-3.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Kirche Burg, Grab 4. 
1976-1977. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung.  1   1 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 206-207, 
Abb. 176. 

2964-4.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Rechtsrheinischer Teil. 
1982. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit. 1    1 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 166-172,  
314, Nr. 30, Taf. 5. 

2964-5.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Vor der Brugg. 
1976-1987. Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung. 29    29 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 312-314, 
Nr. 1-29, Taf. 4-5. 

2964-6.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.     5 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 335,  
Nr. 406-410. 



34 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

2964-7.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 139    139 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 166-172, 
326-335, Nr. 267-405, Taf. 8-10. 

2964-8.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Hofwiesen. 
1991. Einzelfund, archäologische Untersuchung. 1    1 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 335, Nr. 411. 

2964-9.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Burg. 
1976-1977. Einzelfunde, Castrum, Art der Auffindung unbestimmt. 224    224 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 74, 86, 99, 
314-326, Nr. 31- 254, Taf. 5-8. 

2964-10.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Burg. 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.     12 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein 
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 166-172,  
326, Nr. 255-266. 

Aargau 

4252-911 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, Region 14, H 
(1991.02). 
1991. Einzelfunde und Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische 
Untersuchung. 124    124 

4252-922.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, Region 14, H 
(1992.02). 
1992. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbAK 14, 1993, S. 112 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-921.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 3/5, 
Region 18, D (1992.01). 
1992. Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung. 16  1  18 

JbAK 14, 1993, S. 116 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-922.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 42, Region 20, 
Z (1992.03). 
1992. Einzelfund, Castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 119 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-923.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Biretenweg, Region 19, A 
(1992.08). 
1992. Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung. 118 1   119 

JbAK 14, 1993, S. 121-127 (zur Ausgrabung, S. 121, 126-127 ; 117 Mün-
zen erw.) ; JbSGUF 76, 1993, S. 208 (zur Ausgrabung ; 117 Münzen erw.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 35 

 A MA NZ AO Total 

 

4252-924.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Liner, Region 13, A 
(1992.11). 
1992. Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbAK 14, 1993, S. 116 (zur Ausgrabung, erw.) ; JbSGUF 76, 1993, S. 208 
(zur Ausgrabung). 

4252-925.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, Region 14 
(1992.13). 
1992. Art des Fundes unbestimmt, Gräberfeld (ausserhalb Grab), 
archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 116 (zur Ausgrabung). 

4252-926.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, 
Heizungsfernkanal, Region 14 (1992.12). 
1992. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.     1 

JbAK 14, 1993, S. 114 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-927.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Innere Reben 14, 
Region 16, A (1992.14) 
1992. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 114 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-928.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Landstrasse 8, 
Region 17, E (1992.15) 
1992. Einzelfund, Castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 14, 1993, S. 119 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4258-1.1 Rheinfelden (Bezirk Rheinfelden). Stadtkirche St. Martin. 
1989. Art des Fundes unbestimmt, Kirche, archäologische 
Untersuchung.  1 1  2 

P. FREY, «Die Baugeschichte der St. Martinskirche in Rheinfelden», 
Rheinfelder Neujahrsblätter 1992, 1993, S. 14-20 (zur Ausgrabung) ; IFS 1, 
Lausanne 1993, S 197 (erw.). 

Thurgau 

4517-1.1 Sitterdorf (Bezirk Bischofszell). Altes Pfarrhaus. 
1984-1989. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
Bautätigkeit (Gebäude).   34 2 36 

H. BREM, IFS 1, Lausanne 1993, S. 81-85, Taf. 11. 

4541-3.1 Diessenhofen (Bezirk Diessenhofen). Ratihart, 
Schaarenwald. 
1893. Schatzfund (unvollständig), Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Bautätigkeit (Verkehrswege). ca. 250    ca. 250 

H. BREM – M. BRUNNER – K. WYPRÄCHTIGER, IFS 1, Lausanne 1993, 
S. 86-107, Taf.12-20 (Katalog von 204 Münzen). 

4806-1.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Höfen, Besitz Ullmann. 
1832. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 



36 BULLETIN  IFS  1 

 A MA NZ AO Total 

 

M. HÖNEISEN (Hrsg.), Frühgeschichte der Region Stein am Rhein  
(Antiqua 26 = Schaffhauser Archäologie 1), Basel 1993, S. 40, Abb. 24. 

4806-3.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Lindenstrasse 14. 
1992. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 76, 1993, S. 206-207 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4837-3.1 Pfyn (Bezirk Steckborn). Städtli. Kastell, Westteil. 
1992. Einzelfunde, Castrum, archäologische Untersuchung.     11 

JbSGUF 76, 1993, S. 214 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4864-1.1 Steckborn (Bezirk Steckborn). Steckborn. 
1883. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. ca. 600    ca. 600 

H.-U. GEIGER, «Zurich ou Constance ? Denier de la trouvaille de 
Saint-Paul à Rome», BSFN 48, 1993, S. 687-693 (erw.). 

Ticino 

5002-1.1 Bellinzona (distretto di Bellinzona). Carasso. 
1969. Corredo tombale, tomba, ricerca archeologica. 1    1 

B. HEDINGER, IRMS 1, Lausanne 1993, p. 109-110, tav. 20. 

5002-1.2 Bellinzona (distretto di Bellinzona). Carasso. 
1969. Corredo tombale, tomba, ricerca archeologica. 42    42 

B. HEDINGER, IRMS 1, Lausanne 1993, p. 109-114, tav. 20. 

5008-1.1 Gudo (distretto di Bellinzona). Chiesa S. Lorenzo. 
1992. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  7 3  10 

ASSPA 76, 1993, p. 228-229 (scavi) ; IRMS 1, Lausanne 1993, p. 198 
(menz.). 

5151-2.1 Bioggio (distretto di Lugano). Centro scolastico. 
1992. Reperto singolo, villa rustica, ricerca archeologica. 1    1 

ASSPA 76, 1993, p. 204-205 (scavi ; menz.). 

Vaud 

5451-2.1 Avenches (district d'Avenches). Longeaigue. 
1992. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 76, 1993, p. 200 (fouilles ; ment.). 

5451-3.1 Avenches (district d'Avenches). Temple de la Grange- 
des-Dîmes. 
1992. Nature de la trouvaille indéterminée, établissement religieux, 
recherche archéologique. 46 6+1? 11 1? 65 

ASSPA 76, 1993, p. 200-201 (fouilles). 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 37 

 A MA TM AO Total 

 

5703-1.1 Bassins (district de Nyon). La Dunandre. 
1990. Trouvailles isolées, abri, détecteur. 3   4 7 

M. SERNEELS-HOFSTETTER, «Trouvaille monétaire dans un abri sous-
roche de la Dunandre (VD, Bassins)», BMCVD 1993, p. 64-65. 

5724-1.1 Nyon (district de Nyon). Grand'Rue / Place du Marché. 
1988. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 3    3 

A. GEISER, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 115, pl. 21. 

5724-2.1 Nyon (district de Nyon). Rue Juste-Olivier. 
1989. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 8    8 

A. GEISER, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 116, pl. 21. 

5724-3.1-2 Nyon (district de Nyon). Rue du Marché. 
1 1990. Trouvailles isolées (ou bourse ?), colonie, recherche 

archéologique. 6    6 

2 1990. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 4    4 

A. GEISER, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 117-118, pl. 21. 

5724-0.1 Nyon (district de Nyon). 
Nature de la trouvaille, du site et de la découverte indéterminée. 1    1 

X. LORIOT, «Monnaies d'or romaines des musées de Morat et de 
Nyon», BSFN 48, 1993, p. 681-682, fig. 4. 

5830-1.1-3 Villarzel (district de Payerne). Église paroissiale. 
1 1909. Don funéraire, église (tombe), recherche archéologique.  1   1 

2 1909. Don funéraire, église (tombe), recherche archéologique.  6 1  11 

3 1909. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique.     1 

O. F. DUBUIS – A. GEISER, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 119-121,  
204, pl. 21. 

5851-1.1 Allaman (district de Rolle). La Claveleyre. 
1920. Trésor (incomplet), villa rustica, chantier indéterminé. 58    58 

A. GEISER – M. SERNEELS, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 122-129, 
pl. 22-23. 

5853-1.1-2 Bursins (district de Rolle). Église St-Martin. 
1 1990-1992. Trouvaille isolée, église (tombe), recherche archéologique. 1    1 

2 1990-1992. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  15 1  16 

A. GEISER, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 130-133, 204, pl. 23. 

5853-1.3 Bursins (district de Rolle). Église St-Martin. 
1990-1992. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique.     1 

Ce complexe n’existe pas et est cité par erreur dans :  
ITMS 1, Lausanne 1993, p. 204 (ment.). 

5886-2.1 Montreux (district de Vevey). Baugy. 
1756-1806. Trouvailles isolées, villa rustica, agriculture. 14    14 

M. FUCHS, «Ouverture sur la peinture viticole de Baugy romain», 
AS 16, 1993, p. 118 (ment.) ; A. GEISER, «Trouvailles monétaires de la 
ville romaine de Baugy», BACM 6, 1993, p. 3-14 (cf. p. 9-11, no 1-13 ; 
p. 14, no 9 ; avec bibliographie et notes quant aux sources écrites). 



38 BULLETIN  ITMS  1 

 A MA TM AO Total 

 

5886-2.2 Montreux (district de Vevey). Baugy. 
1987. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 8    8 

A. GEISER, «Trouvailles monétaires de la villa romaine de Baugy», 
BACM 6, 1993, p. 3-14 (cf. p. 11-14, no 1-8). 

5938-2.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Parc Piguet. 
1992. Trouvailles isolées, établissement militaire, recherche 
archéologique. 27   1 28 

ASSPA 76, 1993, p. 193 (fouilles). 

Valais 

6002-1.1-17 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
1 1987. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 1). 1    1 

2 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 2). 3    3 

3 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 3). 3    3 

4 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 4). 6    6 

5 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 5). 1    1 

6 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 6). 1    1 

7 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 7). 3    3 

8 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 8). 3    3 

9 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 9). 4    4 

10 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 10). 5    5 

11 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 11). 3    3 

12 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 12). 2    2 

13 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 13). 7    7 

14 1988. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 14). 2    2 

15 1989. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 15). 2    2 

16 1989. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung (Grab 21). 1    1 

17 1989. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1    1 

F. WIBLE, IFS 1, Lausanne 1993, S. 137-143, Taf. 24-27. 

6136-1.1 Martigny (district de Martigny). Delèze. 
1986. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 1). 20    20 

F. WIBLE, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 144-146, pl. 28. 

6136-2.1 Martigny (district de Martigny). Minerva 1987. 
1987. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 2). 5    5 

F. WIBLE, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 147-148, pl. 29. 

6136-3.1 Martigny (district de Martigny). Les Neuvilles, parcelle  
no 10796. 
1972. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 1). 3    3 

F. WIBLE, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 149, pl. 29. 

6136-7.1 Martigny (district de Martigny). Les Morasses, Insula 8. 
1992. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche 
archéologique.     ? 

ASSPA 76, 1993, p. 209-210 (fouilles ; ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1993 39 

 A MA TM AO Total 

 

6136-8.1 Martigny (district de Martigny). Les Morasses, nord-ouest 
de l'Insula 1. 
1992. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche 
archéologique.     ? 

ASSPA 76, 1993, p. 210 (fouilles ; ment.). 

Neuchâtel 

6452-1.1 Cressier (district de Neuchâtel). Rue St-Martin 15. 
1991. Trouvailles isolées, village, recherche archéologique.  3 2  5 

M. SPŒRRI, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 151, pl. 30. 

6458-1.1 Neuchâtel (district de Neuchâtel). Cour Marval. 
1990. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique.  1 3 2 6 

M. SPŒRRI, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 152-153, pl. 30. 

6511-1.1 Les Verrières (district du Val-de-Travers). Grotte de Vers 
chez le Brandt. 
1989. Trouvailles isolées, grotte, prospection.   1 3 4 

H. MIEVILLE, ITMS 1, Lausanne 1993, p. 155, pl. 30. 

Genève 

6642-2.1 Vandœuvres. Temple / villa gallo-romaine. 
1988-1991. Trouvailles isolées, villa rustica et église, recherche 
archéologique. 32   1 98 

J. TERRIER – M.-A. HALDIMANN – F. WIBLE, «La villa gallo-romaine de 
Vandœuvres (GE) au Bas-Empire», AS 16, 1993, p. 25-34 (fouilles ;  
p. 31-34 sept monnaies et un contorniate) ; ITMS 1, Lausanne 1993, 
p. 208 (ment.). 

Jura 

6706-1.1 Courchapoix (district de Delémont). Église St-Imier. 
1988. Nature de la trouvaille indéterminée, tombe, recherche 
archéologique. 1    1 

ASJE 96, 1993, p. 149-181 (fouilles). 

6771-1.1 Alle (district de Porrentruy). Noir Bois. 
1992. Trouvailles isolées, route, recherche archéologique. 2    9 

C. MASSEREY, «Taille de silex moustérien, occupation campaniforme, 
habitat latènien et route gallo-romaine à Alle (JU) », AS 16, 1993,  
p. 2-11 (fouilles ; p. 9 ment.). 

 



40 BULLETIN  ITMS  1 

 A MA TM AO Total 

 

6782-1.1 Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri. 
1987. Trouvailles isolées, habitat de hauteur, recherche archéologique. 15    15 

M. PETER, «Die Fundmünzen», in : P.-A. SCHWARZ, Die 
spätlatènezeitliche und spätrömische Höhensiedlung auf dem Mont Terri 
(Cornol JU). Die Ergebnisse der Grabungskampagne 1987 (BBUF 13), 
Derendingen – Solothurn 1993, p. 69-72. 

Fürstentum Liechtenstein 

8001-1153.1 Vaduz. Kapelle St. Florin. 
1992. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  7  6 13 

JbSGUF 76, 1993, S. 217-218 (zur Ausgrabung ; erw.) ; IFS 1, Lausanne 
1993, S. 209 (erw.). 

 

 



 

Index des communes – Index nach Gemeinden 

 

Aesch 27 

Allaman 37 

Alle 22, 39 

Augst 15-16, 32 

Avenches 19, 36 

Bäretswil 11, 25 

Basel 15, 31 

Bassins 37 

Belfaux 14, 29 

Bellach 29 

Bellinzona 36 

Berg 18 

Bergün/Bravuogn 17 

Bern 12, 26 

Biel/Bienne 12 

Bioggio 36 

Breitenbach 31 

Brig-Glis 38 

Büren an der Aare 12 

Burgdorf 12, 27 

Bursins 37 

Castel S. Pietro 18 

Céligny 21 

Châtillon 13 

Chézard-St-Martin 21 

Chur 17 

Colombier 20 

Cornol 40 

Courchapoix 39 

Cressier 39 

Cuarny 20 

Diessenhofen 35 

Elgg 11 

Eschenz 35-36 

Estavayer-le-Lac 13 

Fällanden 25 

Fresens 21 

Fribourg 14, 29 

Galmiz 29 

Genève 21-22 

Giubiasco 18 

Gudo 36 

Hittnau 25 

Jegenstorf 27 

Kaiseraugst 18, 34-35 

Kallnach 26 

Kleinandelfingen 11 

Langendorf 14 

Lausen 32 

Les Thioleyres 19 

Les Verrières 39 

Lessoc 14 

Lostorf 29 

Lucens 19 

Lully 13 

Luzern 13 

Marin-Epagnier 21 

Martigny 20, 38-39 

Mesocco 17 

Montreux 37 

Moudon 19 

Murten 14, 29 

Müstair 17 

Neftenbach 25 

Neuchâtel 39 

Nidau 12 

Nottwil 27-28 

Nyon 19, 37 

Oberbüren 16 

Obererlinsbach 29 

Oensingen 29 

Olten 14 

Payerne 19 

Péry 12 

Pfäffikon 25 

Pfyn 36 

Posieux 14 

Rheinau 11 



42 BULLETIN  ITMS  1 

 

Rheinfelden 35 

Riom-Parsonz 17 

Roche 19 

Romont 14, 29 

Rothenthurm 28 

Schaffhausen 33 

Schiers 17 

Schwyz 28 

Seltisberg 16 

Sitterdorf 35 

Solothurn 14, 30 

St. Gallen 16 

St. Stephan 12 

Steckborn 36 

Stein am Rhein 33-34 

St-Saphorin 19 

Studen 12, 27 

Surpierre 28 

Thônex 22 

Thun 12, 27 

Triengen 13 

Ursenbach 26 

Uster 11 

Vaduz 40 

Vandœuvres 39 

Vaumarcus 21 

Villarzel 37 

Wangen an der Aare 13 

Weisslingen 25 

Wettswil am Albis 11 

Wetzikon 11 

Wil 16 

Willisau Stadt 13 

Winterthur 11, 25-26 

Yverdon-les-Bains 20, 38 

Zug 28 

Zürich 12, 26 

 

 

 

 

 

 



 

Sommaire – Inhalt 

 

Editorial 1 

Mode d’utilisation 3 

Zur Benutzung 5 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 7 

Trouvailles 1993 – Neufunde 1993 9 

Bibliographie 1993 23 

Index des communes – Index nach Gemeinden 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

 

Déjà parus – erschienen : 

1 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu. Ausgewählte Münzfunde. 
 Kirchenfunde : Eine Übersicht. Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese, 
 Lausanne 1993. 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug, Lausanne 1994. 

En préparation – in Vorbereitung : 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Die Fundmünzen aus Augst. 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Die Fundmünzen aus Kaiseraugst. 

5 M.-A. KÆSER – H. MIEVILLE – M. SPŒRRI, Canton de Neuchâtel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commandes et renseignements – Bestellungen und Auskünfte : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 
Case postale 356 
CH - 1000 Lausanne 17 

 


